
 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 

 

 

 
 

Ispettorato Territoriale di CROTONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Oggetto: Determina a contrarre per fornitura Energia Elettrica. Adesione alla Convenzione CONSIP Energia 

Elettrica 20 lotto 15 Calabria CIG: 9288748556   

CIG: ZDB3B684EF  

IL CAPO DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CROTONE 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata 

“Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro;  

Visto il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 

Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 

dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Finanziaria per l’anno 2000) recante “Disposizioni perla 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 Agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, 

n. 95; 

VISTO il decreto del Direttore Centrale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 1556 del 29/01/2021 con cui 
si conferisce la titolarità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone alla dott.ssa Annarita Carnuccio;  

inl.ITL_KR.Registro determine.R.0000059.01-06-2023



 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 

 

 

RILEVATO che nel portale “Acquisti in rete” è attiva la Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 20” - lotto 15 

Calabria e verificata la possibilità di avvalersi per l’approvvigionamento di Energia Elettrica della medesima  

convenzione - mediante ODA; 

CONSIDERATO che la Convenzione di che trattasi ha individuato quale ditta aggiudicataria per il lotto 15, 

“Calabria” il fornitore HERA COMM SPA – con sede legale in Imola, Via Molino Rosso n. 8; 

VISTI i consumi di energia elettrica fatturati nel periodo annuale 2022;  

TENUTO CONTO che la spesa presunta della fornitura di energia elettrica per la sede dell’ITL di Crotone, a 
prezzo variabile, per dodici mesi decorrenti dall’effettiva attivazione del servizio di erogazione e pari ad € 
13.614,92 (IVA esclusa) per complessivi euro 16.610,20 (iva inclusa) troverà copertura sul pertinente capitolo 

del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Amministrazione finanziarie e logistica 

in quanto l’affidamento genera una obbligazione giuridicamente perfezionata di durata pluriennale, con una 

spesa da ripartire per più esercizi finanziari; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato con le modalità previste dalla piattaforma Me.PA per un periodo 

di dodici mesi, a prezzo variabile, per la sede dell’ITL di Crotone;  

TENUTO CONTO che le clausole del contratto sono contenute nella predetta convenzione e che il contratto 

verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica;  

CONSIDERATO che per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 

ACQUISITI il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e consultato il casellario Anac, da cui non 

sono emerse criticità;  

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: ZDB3B684EF 

DETERMINA 

a) l’affidamento mediante adesione alla convenzione “Energia Elettrica 20” LOTTO 15 Calabria, della fornitura 

di energia elettrica per la sede dell’ITL di Crotone, a prezzo variabile, per dodici mesi decorrenti dall’effettiva 
attivazione del servizio di erogazione da parte del nuovo fornitore;  

b) di autorizzare la spesa complessiva stimata della fornitura pari ad € 13.614,92 (IVA esclusa) per 

complessivi euro 16.610,20 (iva inclusa) da imputare per gli anni 2023 – 2024 sul pertinente capitolo di 

bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Amministrazione finanziarie e logistica;  

c) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

e del rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2020 e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

d) di nominare la dott.ssa Daniela Longo quale Responsabile del Procedimento della quale è verificata 

l’assenza di cause di incompatibilità; 

 e) di rendere noto che il fornitore del servizio dovrà agire nel rispetto delle misure previste dal Protocollo di 

Sicurezza adottato da quest’ufficio.;  

f) di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul 

trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 

saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 

 

 

unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; “Il 

Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte garantire 

effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento 

del dato relativo alla nomina del responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679”;  

g) di provvedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente 
determina in ossequio al principio di trasparenza nel sito web dell’INL, sezione “Amministrazione 
Trasparente” nella sezione pubblicazione dati affidamenti contratti pubblici”.  

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

Dott.ssa Annarita Carnuccio  

 
CARNUCCIO ANNARITA

2023.06.01 13:54:10

CN=CARNUCCIO ANNARITA

C=IT

O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO

2.5.4.97=VATIT-97900660586

RSA/2048 bits


